Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0573/2022
Em, 11 de julho de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
PARTE DA AREIA RETIRADA DA DRAGAGEM
(BOTA FORA) REALIZADA NO CANAL DA
BONECA (ILHA DO ANJO), BEIRANDO A LAGOA
DAS PALMEIRAS SEJA DESTINADA PARA USO
EM  PRAÇAS, QUADRAS ESPORTIVAS
MUNICIPAIS, PARA O ESPAÇO QUE É DO
MUNICÍPIO NA AVENIDA WILSON MENDES EM
FRENTE A INTERTV (CENTRO DE
CONVENÇÕES, PARA O ESPAÇO AO LADO DO
CAFÉ DO TRABALHADOR, PARA A QUADRA DE
TRABALHO DAS PALMEIRAS QUE ESTÁ SENDO
MONTADA PARA RECEBER O MATERIAL E
EQUIPAMENTO DA DRAGAGEM, PARA A
ENGORDA DA PRAIA DE SÃO BENTO E PRAIA
DA PASSAGEM.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que parte da areia retirada da dragagem (bota fora)
realizada no Canal da Boneca (Ilha do Anjo), beirando a Lagoa das Palmeiras seja
destinada para uso em  praças, quadras esportivas municipais, para o espaço que é do
Município na Avenida Wilson Mendes em frente a Intertv ( centro de convenções), para
o espaço ao lado do Café do Trabalhador, para a quadra de trabalho das palmeiras que
está sendo montada para receber o material e equipamento da dragagem e para a
engorda da Praia de São Bento e Praia da Passagem.

Sala das Sessões, em 11 de julho de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO

 e MIGUEL ALENCAR

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A idéia dessa Indicação é o aproveitamento de parte da extração da areia retirada
na obra em execução no Canal da Boneca (Ilha do Anjo), beirando a Lagoa das
Palmeiras para utilização em  praças, quadras esportivas municipais, para o espaço que
é do município na Avenida Wilson Mendes em frente a Intertv ( centro de convenções),
para o espaço ao lado do Café do Trabalhador,  para a quadra de trabalho das palmeiras
que está sendo montada para receber o material e equipamento da dragagem e para a
engorda da Praia de São Bento e Praia da Passagem.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 É sabido que foram concedidas autorizações ao empreendimento visando o

desassoreamento da Lagoa das Palmeiras.

De todo modo, a areia retirada é de bem de uso comum e levando-se em

consideração que há muito tempo os playgrounds, as praças e quadras esportivas

municipais não tem suas areias trocadas, tornando-se foco de contaminações, é de bom

grado que a municipalidade utilize-se de parte da areia retirada em prol da população.

Peço, portanto, o apoio de meus Nobres Pares para a aprovação da Indicação.